



# JORNAL OFICIAL

## Município de Teixeira - Estado da Paraíba

### Atos do Poder Executivo

Criado Pela Lei nº 37/74, de 21/03/1974

Edição N°189/2022

Teixeira - PB

29 de Novembro de 2022

### LICITAÇÃO E CONTRATOS

#### PRIMEIRO ADITIVO

CONTRATO N° 01.141/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA

CONTRATADO: PAULO RICARDO DE GOIS ME, CNPJ o n°. 32.407.715/0001-50.

OBJETO: acrescer na clausula primeira e terceira o valor de R\$ 5.018,24 (cinco mil, dezoito reais e vinte e quatro centavos)do contrato, no percentual aproximado de 25 % passando a ter um valor global aditivado de R\$ 26.871,08 (vinte e seis mil, oitocentos e setenta e um reais e oito centavos), conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Absorventes pós-parto, pacote com 20 unidades	PCT C/20	P	40	R\$ 11,96	R\$ 119,60
2	Algodão Hidrófilo 500g rolo, cor branca, macio, isento de imp	ROL O 500 G	P	80	R\$ 10,99	R\$ 219,80

ureza, boa absorção, inodoro, em manufatura fina						
Compressa cirúrgica (campo operatório), dimensões 45 x 50, confeccionada com 4 camadas em tecido 100% algodão, pacote com 50 unidades	PCT C/50	P	30	7	R\$ 49,89	R\$ 349,23

7	Com pres sa de gaze s hidr ófila s 7,5 x 7,5 cm, 11 fios 5 dobr as/8 com 500 unid ades	PCT C/50 0 UND	P C	12 0	30	R \$ 8 , 4 9	R\$ 254,70
1 1	Agu lha hipo dér mica desc artá vel 13 x 0,45 26G caix a com 100 unid ades , em mate rial que gara nta ester ilida de indi vidu al	CX C/ 100 UND	C X	30	7	R \$ 9 , 1 9	R\$ 64,33
2 2	PVP I TOP ICO 10 100 0 ML	FRA SCO DE 1000 ML	L	50	12	R \$ 2 5 , 9 9	R\$ 311,88

	AQ UO SO						
3 3	Oxi metr o de dedo eter nal imp ort	OXI MET RO DE DED O	U N	12	3	R \$ 5 2 , 9 8	R\$ 158,94
4 4	Cole tor de urin a siste ma fech ado (bol sa colet ora), 2 litro s	Colet or de Urin a Sist. Fech ado	U N	25 0	62	R \$ 4 , 0 0	R\$ 248,00
5 1	Cate ter intra veno so desc artá vel 24G x 1,88 (0,7 x 19 mm) , agul ha PVC	CAT ETE R PERI FERI CO INT RAV ENO SO Nº24	U N	60 0	15 0	R \$ 0 , 8 5	R\$ 127,50
6 7	Emb alag em tubu lar para ester iliza ção, grau cirúr gico ,	PAP EL GRA U CIR URG ICO 40 X 100 M	U N	12	3	R \$ 2 4 8 , 9 9	R\$ 749,97

	400 mm x 100 m						
74	Equipamento para registro em conformidade com a norma NB R 14 041, com ponteira perfurante para uso em bolsas, frascos rígidos e semi-rígidos, entrada de ar com filtro de 22 micras, câmara gotejadora mac	EQUIPAMENTO CROGOTAS CO M INJETOR LATERAL	UN	700	175	R\$ 190,75	

rogo							
tas							
flexível							
com							
gotejador							
ajustado							
na							
relação							
de							
20							
gotas,							
tubo							
extensor							
, transparente,							
de							
1,50							
pinça							
roleta							
rígida							
com							
fluxo,							
pinça							
clamp							
com							
injetor							
lateral							
para							
sistema							
fechado.							
Embalagem							
individual							
em							
papel							

	grau cirúrgico e filme plástico, esterilizado com óxido de propileno, íntegra						
115	Lâmina de bisturi cirúrgica em aço inoxidável cortante nº 22, esterilizada individualmente com perfeito acabamento, sem sinais de oxidação	UNID ADE	UN	700	175	R\$ 0,27	R\$ 47,25
116	Lâmina de bisturi cirúrgica em aço inoxidável cortante nº 23, esterilizada individualmente com perfeito acabamento, sem sinais de oxidação	UNID ADE	UN	1.200	300	R\$ 0,29	R\$ 87,00
111	Lâmina de	UNID ADE	UN	700	175	R\$	R\$ 50,75

7	bisturi cirúrgica em aço inoxidável cortante nº 24, esterilizada individualmente com perfeito acabamento, sem sinais de oxidação						0,29
121	Luva látex para procedimento tamanho G, em látex natural, aLITR Oa sensibilidade tátil, boa elasticidade, sem falhas e anatómicas, caixa com 100 unidades	CX C/ 100 UND	C X	150	30	R\$	R\$ 535,80
122	Luva látex para procedimento tamanho M, em látex natural, aLITR Oa sensibilidade tátil, boa elasticidade, sem falhas e anatómicas, caixa	CX C/ 100 UND	C X	150	30	R\$	R\$ 535,80

	com 100 unidades						
123	Luva látex para procedimento tamanho P, em látex natural, aLITR Oa sensibilidade e tãtil, boa elasticidade, sem falhas e anatômicas, caixa com 100 unidades	CX C/100 UND	CX	150	30	R\$ 535,80	
139	Sonda de Foley nº 12, duas vias, em borracha natural, siliconizada com 2 orifícios	SONDA DE FOLEY N.12	UN	80	20	R\$ 63,80	
142	Sonda de Foley nº 18, duas vias, em borracha natural, siliconizada com 2 orifícios	SONDA FOLLEY Nº 18 2 VIAS	UN	150	37	R\$ 117,29	
144	Sonda de Foley nº 22, duas vias, em borracha natural, silicon	SONDA DE FOLEY N.22	UN	80	20	R\$ 63,40	

	izada com 2 orifícios						
145	Sonda de Foley nº 24, duas vias, em borracha natural, siliconizada com 2 orifícios	SONDA DE FOLLEY Nº24	UN	80	20	R\$ 63,40	
							R\$ 5.018,24

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Art. 64, inciso I, alínea b § 1º da Lei nº. 8.666/93 e com previsão na CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA do contrato.

**WENCESLAU SOUZA MARQUES**  
**Prefeito Constitucional**

**REPUBLICADO POR INCORREÇÃO**

**EXTRATO CONTRATO Nº 01.140/2022**

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Teixeira

**CONTRATADO:** MED & FARMA COMÉRCIO ATACADISTA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 41.778.326/0001-21.

**OBJETO:** acrescer as quantidades dos itens, alterando na clausula primeira e terceira com o valor de R\$ 1.238,96 (Hum mil, duzentos e trinta e oito reais e noventa e seis centavos), referente no percentual aproximado de 25 % passando o contrato a ter um valor global aditivado de R\$ 6.365,16 (Seis mil, trezentos e sessenta e cinco reais e dezesseis centavos), conforme tabela abaixo:

I	D	M	Q	U	V	V. TOTAL
T	E	A	N	N	.	
E	S	R	T	D	U	
M	C	C	A		N	
	R	A			T	
	Ç				.	
	Ã					
	O					
4	Más cara cirúrgica descartável em	CX	2	0	CX	R\$ 1.448,00

	fibra sintática, filme de Loncet, designação especialmente anatômica, proporcional ajuste perfeito no rosto c/ 50 unidades.							
41	Máscara de proteção N95	U N D	6 0 0	U N	R\$ 594,00			
146	Sonda Endotraqueal nº 3,5 mm, com balão	U N D	8 0	U N	R\$ 403,20			
164	Sonda Nasogástrica nº 04, curta, descartável,	U N D	5 0	U N	R\$ 34,00			

esterilizada por óxido de etileno					
-----------------------------------	--	--	--	--	--

	Cetoprofeno	A			R\$	
202	- 50 Mg/M I.M.	MP	7	A	3	
		O	0	M	5	
		LA	0	P	4	R\$ 2.478,00
<b>TOTAL .....</b>						<b>R\$ 1.238,76</b>

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA ORIGEM DOS RECURSOS**

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

**CONVÊNIO SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE (SES) Nº 0076/2021.**

**RECURSOS ORDINARIOS**

**02.070 – SECRETARIA DE SAÚDE**

10 301 1003 2013 Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Saúde  
3390.30 Material de Consumo;

**02.080 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

10 302 1003 2015 Manutenção da Unidade Mista Sancho Leite-RECURSOS PRÓPRIOS

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Art. 65, inciso I, alínea b § 1º da Lei nº. 8.666/93 e com previsão na CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA do contrato.

**DATA ASSINATURA:** 22 de novembro de 2022.

**WENCESLAU SOUZA MARQUES**

**Prefeito Constitucional**

